Bari, Fiera del Levante, 9:30-14:00, Mercoledi 20 novembre 2019

Tecnologie non convenzionali
per il trattamento

delle acque reflue urbane nell’ottica
dell’economia circolare

Sabino De Gisi, Michele Notarnicola

1// Z }.
'Kﬁ’ Politecnico di Bari

Convegno
Ottimizzazione del processo di trattamento
delle acque reflue: I'efficienza nelle soluzioni
progettuali e nella gestione operativa

NN O] .\W KAESER
§ | watEm acavEmy COMPRESSORI

Y ) ORDINE DEGLI INGEGNERI

della Provincia di Bari



Tecnologie non convenzionali?
Nuove visioni di un depuratore?

Partiamo dallo stato dell’arte!
Consideriamo Il funzionamento di un
tipico impianto di depurazione
presente sul territorio italiano!




(1) INGRESSO
[...]
d(riduzione relativa)/dt (%/min)




IL RECUPERO DI MATERIA:
Trattamento biologico, affinamento del refluo e recupero

delle acque

so:st.org- effluente per
esterna si interni

scarico
e— — e

fognaturn

effluente per
usi esterni

fanghi '
— I ricircolo alfa inca :
Chemicals per la : fanghi fanghi 1

coagulazione del

particolato (a) Filtrazione superficiale e profonda
Effluente di un \l/ Filtrazione . .
trattamento > profonda o > Disinfezione —— > Acquaper il riuso
secondario superficiale

Sabino De Gisi, Michele Notarnicola — Tecnologie non convenzionali il trattamento delle acque reflue urbane nell’ottica dell’economia circolare
BARI, 20/11/2019 convegno: Ottimizzazione del processo di trattamento delle acque reflue: I’efficienza nelle soluzioni progettuali e nella gestione operativa




........................................................................

! TECNOLOGIE PER LARIMOZIONE i : TECNOLOGIE PER LA RIMOZIONE i i TECNOLOGIE PER LA RIMOZIONE
i DELLA SOSTANZA SOSPESA i i DISOSTANZA DISCIOLTENON i i  DEI COSTITUENTI RESIDUI IN

PARTICOLATA RESIDUA i RIMOSSE PER VIA BIOLOGICA TRACCIE
{ — Filtrazione di volume —> Nanofiltrazione i { — Adsorbimento
i [— Filtrazione di superficie — Osmosi Inversa — Scambio ionico
: — Filtrazione con : | > Dialisi i i [ Distillazione
: membrane (MF + UF) | i L P L .
, ( , ) —> Elettrodialisi —> Ossidazione chimica
: L, Dissolved Air Flotation i i o o
(DAF) (2) . —> Processi di ossidazione
T avanzata (AOPs)
ULTERIORI 3 N
H TECNOLOGIE/PROCESSI i { — Fotolisi
@) i UTILIZZATI IN COMBINAZIONE CON i
------------------------------------------------------------ L WE@AFNDELRUTLIZZO F ™ &)
i — Equalizzazione (3)}

Chiari-flocculazione

—>
—> Fitodepurazione
—

Lagunaggio

______




IL RECUPERO DI MATERIA:
Trattamento biologico, affinamento del refluo e recupero
delle acque

Azione Tipo di recupero Obiettivo del recupero Livello di sviluppo

Uso interno Vari usi, risparmio della
Uscita Effluente depurato Molte applicazioni
n (acqua tecnica) risorsa acqua ppl
i usi " z
: . Yan il ns;?armuo Poche applicazioni
Uscita Usi esterni Effluente depurato  risorsa acqua o in zone A :
, rispetto al potenziale
con carenza d'acqua
gel o Sostituzione di substrati
Denitrificazione organica di Sostanza organica uri Maturo
recupero ¥

Sabino De Gisi, Michele Notarnicola — Tecnologie non convenzionali il trattamento delle acque reflue urbane nell’ottica dell’economia circolare
BARI, 20/11/2019 convegno: Ottimizzazione del processo di trattamento delle acque reflue: I’efficienza nelle soluzioni progettuali e nella gestione operativa




AZOTO NEI FANGHI = SOLO 10% DELL'INGRESSO

FOSFORO NEI FANGHI

90% DELUINGRESSO e ———
! biogas | —_—
( L

e ] B
alla linca acque - cogenerazione

— q
surnatante biogas
Ingresso , acque madri

] fanghi
Struvite primari e

Sali di ammonio | disupero —"—[:15 - Fanghi
Ispessitor | ¥ 4 disidratati/
\1, digestore essiccati
anaerobico
N ' biopolimeri |
-

-




Struvite € il prodotto della precipitazione dell’azoto
ammoniacale e del fosforo contenuto nel liquido (surnatante).

magnesium E’ sotto forma di composti cristallini.
0 (Mg

NH, Mg';‘ ol ;Ij ‘r‘r;H‘ effluent
urine v struvite

« Le concentrazioni di NH,*, Mg?* e PO, devono essere tali da garantire
un rapporto molare N:P:Mg unitario;
» Bisogna aggiungere composti basici affinché il pH sia pari a 9.




IL RECUPERO DI MATERIA e di ENERGIA Bioplastiche
Linea Fanghi

liofilizzazione
BassoORP WP L e
feast & famine
fermentazione estrazione in CHCl,a 70°C
con produzione HAC + filtrazione + CH,0OH +
di acido acetico evaporazione = film

HAc

300 specie batteriche in - g -

grado di sintetizzare PHA Fatone at al., 2015;

www.water2020.eu.
Biopolimeri recuperabili:

range min 55 - max 360 mg/gVSS (Yan et al., 2008%)
160 + 4 mg/gVSS (Healey et al., 2015**)

Sabino De Gisi, Michele Notarnicola — Tecnologie non convenzionali il trattamento delle acque reflue urbane nell’ottica dell’economia circolare
BARI, 20/11/2019 convegno: Ottimizzazione del processo di trattamento delle acque reflue: I’efficienza nelle soluzioni progettuali e nella gestione operativa



IL RECUPERO DI
MATERIA e di ENEGIA
Linea Fanghi

“m Tipo di recupero Obiettivo del recupero Livello di sviluppo

Digestione Produzione di Blonitang Generazione di vettore  Molte applicazni a

anerobica biogas energetico

Cala real

Surnatanti della Precipitazione ) Impiego come Rare applicazioni a
< S Fosforo (struvite) =%
linea fanghi fosforo fertilizzante scala reale
Surnatanti della Strippaggio Sali di am o Impiego come Fattibile a scala reale
linea fanghi ammoniaca fertilizzante ma non conveniente
Linea fanghi Accumulo di PHA Biopolimeri Bioplastiche Scala pilota
Usi esterni Agric./compost. Fanghi Ammendante Molte applicazioni
3 Trattamenti Combustibili e recupero  Diverse applicazioni a
Usi esterni Fanghi )
termici energetico scala reale

Sabino De Gisi, Michele Notarnicola — Tecnologie non convenzionali il trattamento delle acque reflue urbane nell’ottica dell’economia circolare
BARI, 20/11/2019 convegno: Ottimizzazione del processo di trattamento delle acque reflue: I’efficienza nelle soluzioni progettuali e nella gestione operativa




IL RECUPERO della STRUVITE

30 mc/d anaerobic supernatant

Recovery of NH,MgPO,-6H,0

Recovery of 2% TN & 37% TP

Reduction of N&P supernatants

Mmmou.wnumwu LT e

Decanter
»

Mixer
v

Stripper  Desrestion column

L

Srudy o e petection of waste
Wreae b ot/ Wante sesesem—et

W Repant

M| oo
Commission

Joint Research Centre

——

Regulatory Limits: Struvite is a Waste

Impianto di

d epur azione di Necessary correct ratio Mg, N, P

TREVISO OPEX: 15-20 € /mc treated

(Alto . . .
.. Pipes Clogging due to pipes material

Treviglano

Servizi) No BAT classification on 2017

Sabino De Gisi, Michele Notarnicola — Tecnologie non convenzionali il trattamento delle acque reflue urbane nell’ottica dell’economia circolare
BARI, 20/11/2019 convegno: Ottimizzazione del processo di trattamento delle acque reflue: I’efficienza nelle soluzioni progettuali e nella gestione operativa




__ Tipo di recupero Obiettivo del recupero Livello di sviluppo
tecnologico

Grigliatura Lavaggio del grigliato Sostanza organica Substrato per la denitrificazione Molte applicazioni a scala
- reale
_ Stacciatura fine Stacciatura <0,35 mm Fibre di cellulosa Sfruttamento energetico; recupero di materia Scala pilota
_ Dissabbiatura Lavaggio delle sabbie Materiale inerte Riutilizzo in opere civili Poche applicazioni
_ Disoleatura Separazione degli oli/grassi Oli e grassi Sfruttamento energetico o agronomico Poche applicazioni
Sedimentazione By-pass dell’'unita di Sostanza organica Recupero di  sostanza  organica  per Maturo
- primaria trattamento denitrificazione
Effluente dal Uso interno (acqua tecnica) Effluente depurato  Vari usi, riduzione dei consumi di acqua Molte applicazioni
- depuratore potabile
Effluente dal Usi esterni Effluente depurato  Vari usi; dopo affinamento, possibili utilizzi in Poche applicazioni rispetto al
- depuratore agricoltura, per la ricarica della falda, ecc. potenziale
- Denitrificazione Dosaggio sostanza organica Sostanza organica Sostituzione di substrati puri Maturo
preventivamente recuperata
. Digestione anaerobica Produzione di gas biologico Biometano Produzione di biocombustibile Diverse applicazioni a scala
reale
Surnatanti della linea Precipitazione del fosforo Fosforo sotto forma Impiego come fertilizzante Rare applicazioni a scala reale
n fanghi di struvite
n Surnatanti della linea Strippaggio dell’lammoniaca Sali di ammonio Impiego come fertilizzante Fattibile a scala reale, ma non
fanghi conveniente
n Intera linea fanghi Accumulo di PHA (poli- Biopolimeri Bioplastiche Scala pilota
idrossialcalonati)
n Disidratazione Agricoltura/compost Fanghi Ammendante Molte applicazioni
meccanica
u Essiccamento Trattamento termico Fanghi disidratati Recupero energetico Diverse applicazioni a scala
meccanicamente reale
Vari Recupero di oli esausti da Olilubrificanti Rigenerazione oli, recupero energetico Consorzio oli usati
' apparecchiature
elettromeccaniche



BIORAFFINERIE URBANE Recupero di

. « fango primario cellulosico;
Schema di processo 1 . Fosforo;

« Acidi grassi a catena corta
Sedimentazione Fango primario cellulosico

solidi 60% 50% i )
Separazione T
CoD 35% 35% solido/liquida
Fermentazione PR
Digestione S
azoto 10% 1% acidog,;]n;ga del angerobica Biosolidi
fosforo 10% %
cellulosa 32% - Recupero degli acidi
’ Surnatantfe;rl:g;l]ci;)tgerliggg%? > grassi a catena corta
Short-Chain Fatt
acidi_ gra}ssi a catena corta ,(Acids) (ad esempigf
s € Nutrienti (azoto e fosforo) acido acetico, acido
propionico)
e_0_0
LK 2

Recupero del
fosforo presente nel
precipitato solido

Precipitazione del

fosforo sotto forma di  b—————3
struvite

o -
1,.\
SMART-Plant

Fango primario cellulosico




Fango primario e biologico
da fanghi attivi

Ispessimento Biogas
\ J Separazione
J | solido/liquida
e T 2
Fermentazione ( Didestione
acidogenica del gestiol Biosolidi
fango t anaerobica
J / Surnatante
VEAS N anaerobico
Surnatant > Reattore
“L’.‘a at” ett . Feast/Famine; Nitritazione in
anaeroico tra ao,\ Aerobico/Anossico reattore SBR
< L sBR) (N-SBR)

Surnatante liquido del fango
fermentato ricco di

acidi grassi a catena corta VEA /ﬁ
- - S - -y -
e nutrienti (azoto e fosforo) Accumulo della Liofilizzazione, Recupero PHA

Blomassa selezionata

—> biomassa estrazione in ¥ . :
contenente PHA CHCI, a 70°, (film bioplastico)

(A-PHAS) filtrazione +

CH,OH +

P -
%(’\ evaporazione

SMART-Plant




Configurazioni di processo

Configurazione r——————— - - - - - - —_—_—_—_—_—_—_—_—_—_—_———
attuale | sedimentazione sedimentazione
Prevede | ingresso primaria deninitro-oxd secondaria disinfezione
| |
esclusivamente il | — L ! | . L SCARICO
o o liat
recupero dl energia | grigliatura dissabblatura fango primario pre-ispessimento fangod
secondaro
tramite  digestione | MISCESTIonS
fanghi |_ _
anaerobica | biogas
torcla =~ 0[] - T (
\ ’ g ‘ [ T ’ ‘ SMALTIMENTO
| centrale P— addensamento disidratazione
lermica  gasometro - ctione dinamico meccanica  Silos di
| anaerobica accumulo
CPS valorization - T e
. Stacciatura a
Permette di ottenere un e "
fango con un contenuto Refluo in ingresso | / Effuente
di sostanza secca 7 ! 5.0 -
maggiore, dal 3 all’'8%, /] CJDOOO
rispetto a quello che si 0

. . i ; b|o a
sedimentazione primario | g
primaria (2-6%) cellulosico

ls/—) Digestato

Digestione
anaerobica

incremento della

| I
| I
| I
| I
pud ottenere con | fango |
| I
| I
| I
produzione di biogas | |




Configurazioni di processo

volta convertiti in
biopolimeri PHA, e
struvite.

Fermentatore

» SCFA PHA

Configurazione

S
attuale |
Prevede sedimentazione ) sedimentazione

. . | ingresso primaria deninitro-oxd secondaria disinfezione
esclusivamente il _ _ | _ N | ‘
recupero di energia | s s L — ‘,, | J ‘ = — . SCARICO
. . . Issa latura f
tramite  digestione | fango primario pre-ispessimento Rngo
. miscelazione r secondario

anaerobica | fanghi | i

| biogas

l forela - ‘ YA | | —=[ ] [ SMALTIMENTO

: | W v
‘ |
| centrale o o L J addensamento dlsmra:azm;ne \
lermica  gasometro digestione dinamico meccanica  Silos di
| anaerobica accumulo
s e — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
U —————— ————— ———————————— —
CPS based | Stacciatura a |
. . magls fne Fanghi attivi
biorefinery | ReMonngespy 5 | Effluente |
| Y4 Log ’ |
: 0%
Permette, oltre alla | ¢ 0 o i |
produzione di biogas, il ‘fango Separazions 10gas
i acidi i rimario 4 sondosaute TN

recupero di acidi grassi a | p . 50000 $qu00 |
catena corta (SCFA), a loro | cellulosico 95— <> > Digestato |




Configurazione attuale

5 han.
~ Sedimentazio

Dati di identificazione dell'impianto Bari Est G pSEoopdana ‘

AE. 461394 |
.
UAEd 220
ad 08
m?/d 81205

m3/h 9920
Portata di punta
I/s 2755
m3/h 3800
Portata media di calcolo Y
s

1055 ' (
Recupero esclusivo di biogas : R 37

god : N g ! .
- Trattamentp?t, ] B PR, e
Nz 4 —— VA4 ..
' -’Blologlco " ttafn? n.t!
M, (portata massica) 8L 1478000 energia termica
%sT I3 26 utilizzabile
i COgenerazione 15.651 kwh/d
% 7 combustibile |
ST N Nejet ~ 35% — perdlt
: 5 biogas elet
[JCEHEN t,/m 1 Neerm ~ 90% - €
SGP (Prod. specif. Biogas) [Nuk/ie 170 ‘ energia elettrica utilizzabile

~

. -
-

> 4

- B — ; ™ Metano = 25 Biogas — 3185 ™ = 25 m
W kesy/d 28821 Bingas = Mgy - SGP ~ 4300 rE ane = =00 togas = d " procapite X anno

Q (portata volumetrica) k! 1478




Configurazione con Stacciatura a

maglia fine Fanghi attivi
g g Refluo in ingresso |
valorizzazione del CPS TR / Eente
SST: 36912 kg/d P 808
Dati di identificazione dell'impianto Bari Est COD: 55367 kg/d 0
——> 1 (Blogas
AE. 461394 FAngo pHmeno cafiiosk:o 5056 m® CHd/d

Carichi idraulici 18961 kgsst/d —1
g 220 Iii_) Digestato \/§
Coefficiente di afflusso JEL] 0.8 3185 m?3 CH,/d
Volume medio giornaliero ugIp| 81205 Digestione della configurazione

m3/h 3800 anaerobica attuale

I/s 1055 ‘
+58%

Portata media di calcolo

Recupero di:
Fango primario cellulosico
Biogas

energia termica
“CPS valorization” Bari Est utilizzabile

24.848 kwWh/d
_ Carico 461394 A.E. ) cogenerazione
. combustibile M
. SST 36912 kg/d 30 kg/pro-capite*anno biogas Nejer ~ 35% | perdite
ingresso ~ 509
coD 55367 kg/d 43 kg/pro-capite*anno Mkerm ~ 50% -

CPS 18961 kgsr/d 15 kg/pro-capite*anno

energia elettrica utilizzabile
risorse in uscita 4.0 m3 CH,/pro- ~ 17.394 kWh/d
Biogas

5056 m3 CH,/d  capite*anno




CPS based biorefinery

Dati di identificazione dell’'impianto Bari Est

AE. 461394
/AE.d 220

Coefficiente di afflusso Ll 0.8
Volume medio giornaliero W%/l 81205

m3/h 3800
Portata media di calcolo
I/s 1055
Recupero di:
biogas
PHA 94
struvite

“CPS based biorefinery” Bari Est

- Carico 461394 A.E.
SST 36912 kg/d

ingresso
CcoD 55367 kg/d

CPS 18961 kggs;/d

30 kg/pro-capite*anno
43 kg/pro-capite*anno
15 kg/pro-capite*anno
Biogas 3792 m3CH,/d
Struvite 139 kg/d

3.0 m3 CH,/pro-capite*anno

risorse

. . 0.11 kg/pro-capite*anno
in uscita

PHA 500 kg PHA/d 0.4 kg PHA/pro-capite*anno

SCFA 3792 kg CODyp/d 3.0 kg CODg(;p/pro-capite*anno

Stacciatura Reattore
Timg a maglia fine biologico

» ey

Refluo in ingresso

88T 36917 ka'd Acidi grassi a catena corte PHA
COD: 55367 ko'd — 3792 kg CODsrald > 500 kg/d
S 3 Struvite >
Fango primario cellulosico Fermentaz_ione 139 kgid Ao
18961 kgssrid acidogenica Al
(37°C) Digestione anaerobic A
VS
3185 m3 CH,/d
della configurazione attuale
+19%
energia termica utilizzabile
18.636 kWh/d
combustibile ccr)]genir%zslooze
i elet —_— erdite
blogas nterm i 50% - P
energia elettrica utilizzabile
- 13.045 kWh/d



CASO STUDIO Valutazione economica

€/A.E.*anno 4.20
‘ 0.20
‘ 0.20
‘ 4.60

Costi di esercizio di un
impianto di
depurazione

materiali  recuperati attuale metano m?cap*anno 2,5 & 0,30 €/cap*anno 0,75 0,75 ]
dalla fermentazione di "CPS valoriation” metano m°/cap*anno 4.0 mt " " 1,200 1,20
CPS metano® m*/cap*anno 3,0 £int " " 0,90
"CPS based biorefinery” acetato kgCOD/cap*anno 1,3 €/kg 0,45 " 059 2.75
propionato | kgCOD/cap*anno 1,17 €/kag 1,01 " 1,18
struvite kg/cap*anno 0,11 €/kg 0,76 " 0,08

Ricavo
Deficit di gestione Configurazione | [€/pro-
H *

per ciascuna capite*anno

configurazione di | attuale]
impianto “CPS valorization”
“CPS based biorefinery”




Presente Futuro

Sabino De Gisi, Michele Notarnicola — Tecnologie non convenzionali il trattamento delle acque reflue urbane nell’ottica dell’economia circolare
BARI, 20/11/2019 convegno: Ottimizzazione del processo di trattamento delle acque reflue: I’efficienza nelle soluzioni progettuali e nella gestione operativa




Linea acque

Waste for disposal:
bar screens waste

sand;
oils and greases

( Pre-treatments

Raw bar screens;
wastewater grit chamber;
oil removal.

Additional
equalization;
homogenisation;
pre-aeration.

- —

coagulation-
flocculation.

N

S

Waste
to the sludge line:
secondary biological
sludge

Secondary " i . " Disinfection
biological treatment iltration; chlorination; :
removal of carbon 1 peracetic acid, ’ Effiuent
BOD , | UV rays. )
," Additional 3 g' Additional i
i denitrification- | ! ozonization; :